
 پرسه در خیابان 
سینمایی شهر

  موضوع: 16سالن سینما در یک راسته
  موقعیت: لاله زار 

***
»لاله زار« خيابانی دوکيلومتری اســت که هویت 
تاریخی ســينمای ایران و تهران با آن گره خورده 
است؛ هویتی که با ســينما گراند هتل آغاز شد و 
خيلی زود 16ســالن سينما و ســالن های متعدد 
تماشاخانه از جمله سينما »ونوس« )سارا(، سينما 
»رکس« )لاله(، ســينما »خورشــيد نو«، سينما 
»البرز«، ســينما »ایران«، تئاتر »پــارس«، تئاتر 
»نصر« و... در آن قد علــم کردند. نصرالله حدادی، 
می گوید: »حدود نيم قرن پيش، خيابان شمالی-
 جنوبی لاله زار به عنوان قطــب فرهنگی پایتخت 
شناخته می شد. تمام کافه های معروف، سالن های 
تئاتر و سينماهای پایتخت در حوالی این خيابان 
قرار داشــتند که هویت فرهنگی پایتخت را شکل 
می دادند. در کنار تعداد بسيار سالن سينما و تئاتر، 
برخی از هنرمندان ایرانی در عرصه سينما، تئاتر و 
موسيقی با اجرای برنامه های متعددی در سالن های 
لاله  زار به شهرت رسيدند.« اما قصه خيابان لاله زار 
از کجا شروع شد؟ حدادی می گوید:» پس از سفر 
ناصرالدین شاه به فرنگ و استقبالی که از او در خيابان 
شانزه ليزه شد، به فکر افتاد خيابانی با همان زیبایی و 
زرق وبرق در پایتخت ایجاد کند، برای همين خيابان 
لاله زار را در وســط باغی که به لاله زار معروف بود، 
ساخت که تاکنون به همين نام خوانده می شود. در 
اندک مدتی در قسمت شرقی خيابان، پارکی مصفا 
و در قسمت غربی آن مغازه های لوکس و خانه های 
درباریــان و خارجی های مقيم پایتخت ســاخته 
شد با شــکلی از معماری نوین که تا پيش  از آن در 
ایران سابقه نداشــت. در زمان پهلوی اول به رونق 
این خيابان صدچندان افــزوده و لاله زار نماد ورود 
مدرنيته به ایران شــد. نخستين خانه های مدرن، 
چاپخانه ها، پاتوق های فرهنگی، تماشــاخانه ها و 
سالن های سينما یکی پس از دیگری در این خيابان 
پدید آمد.«  خيابان لاله زار تهران سال هاســت که 
دیگر با ســينماهای متروک و در آستانه نابودی، 
بزرگ ترین قبرســتان ســينما لقب گرفته است. 
به گفته  این پژوهشگر، در ميان سينماهای قدیمی، 
آخرین سينمای فعال لاله زار سينما »نادر« بود که 

سال 1388 تعطيل شد.

پشت پرده سینما د ر پایتخت
اگرچه نخستین ابزار سینمایی به واسطه علاقه و کنجکاوی شاه قاجاری روانه تهران شد ولی جادوی وصف ناپذیر سینما 
از همان ابتدا بر دل هنردوستان ایرانی نشست و زمینه ای برای رونق هنر هفتم در کشور شد. چشمان خیره تماشاچیان 
تهرانی بر پرده سینما و دهان های باز که بی حرکت مانده بود بی شک خبر از یک اتفاق مهم در پایتخت داشت. سینما در 
تهران در آغاز اشرافی بود و در خدمت شاه و درباریان، ولی میرزا ابراهیم خان صحاف باشی برای عمومی شدن آن تلاش 
کرد و از آن  پس خیابان لاله زار مملو از مردمان کوچه و بازار بود که برای دیدن فیلم سر از پا نمی شناختند. تعدادی سینما 
در دوران قاجار در تهران ساخته شد ولی رواج سینماداری و سینماسازی در دوران پهلوی بود که به واسطه علاقه مردم 
سود زیادی را روانه جیب مالکانش می کرد. در ویژه نامه تاریخ سینمای تهران به خاطرات نخستین سینمای پایتخت، 
نخستین سینمای بانوان، نخستین فیلم های کمدی و فیلم صامت، نخستین شهرک سینمایی شهر، قصه سینمای سیار و 
اصل ۴ ترومن، نخستین آپاراتچی سینما، ماجرای سینمای گراند هتل و بسیاری موضوعات جذاب دیگر پایتخت پرداخته 
شده است. در این ویژه نامه با داریوش مؤدبیان)کارگردان و بازیگر(، شادمهر راستین)فیلمنامه نویس(، نصرالله حدادی و 

اکبر رستم زادهمهرشاد کاظمی)تهران پژوه( و اکبر رستم زاده )آپارتچی قدیمی سینماهای تهران( گفت وگو کرده ایم. مهرشاد کاظمی

شادمهر راستین نصرالله حدادیداریوش مؤدبیان

یادگار مهاجر قفقاز 

قصه دلباختگان به جادوی سینما

  موضوع: سینما فردوسی، سینمای وقفی 
  موقعیت: میدان فردوسی  

***
سينما فردوسی، قبل از ميدان فردوسی و روبه روی خيابان 
لاله زار، یکی از نوســتالژی های تهران است؛ سينمایی 
که ميان اهالی تهران قدیم بــه رویال معروف بود. مالک 
یا واقف ســينما، رویال مهدی باتمان قليچ، سرمایه دار 
معروف و از مــاکان بزرگ ایران بود که این ســينما را 
برای انجام امور عام المنفعه وقف کــرد. باتمان قليچ در 
نيمه دهه20 خورشيدی سودای سياست و کاندیداتوری 
مجلس به ســرش زد و به حزب قوام السلطنه پيوست. 
در دوره پانزدهم انتخابات مجلــس هم از نفوذ برادرش 
که در آن تاریخ فرمانده تيپ اردبيل بود اســتفاده کرد و 
راهی مجلس شورای ملی شد. به گفته مهرشاد کاظمی، 
این انتخاب حسابی ميان مخالفانش ســر و صدا کرد و 
به نحوی با اعتبارنامه اش مخالفت شد. البته این مخالفت ها 
برای گوش بریدن و باج ســبيل گرفتــن از این نماینده 
سفارش شده اصالتا قفقازی بود. اما به قصه وقف سينما از 
سوی این مرد ثروتمند ایران می رسيم؛ کاظمی در این باره 
می گوید: »بنای سينما فردوســی فعلی در محل سابق 
استخر رامسر ساخته شد. مالک آن، مهدی باتمان قليچ 
سه دانگ مشــاع از این عمارت چهارطبقه را در خيابان 
شاه رضای سابق) انقاب فعلی( با کاربری گالری و سينما 
)سينما فردوسی( وقف کارهای عام المنفعه کرد؛ هرچند 

این روزها گردوغبار فرســودگی و پيــری بر چهره این 
سينمای 69ساله نشسته است. در زمان وقف، یک طبقه از 
این بنا گالری بود و 9 باب مغازه کوچک و بزرگ هم در آن 
فعاليت داشت و طبقه سوم آن هم  محل سينما رویال بود 
و در طبقه چهارم یک سالن سينمای دیگر در حال ساخت 
بود. براساس وقف نامه، باید درآمد حاصل از نمایش فيلم 
و گالری های عمارت در حسابی در بانک ملی متعلق به 
موقوفات خيریه باتمان قليچ جمــع و ابتدا از این مبلغ 

جمع آوری شده دستمزد کارگران پرداخت می شد.«

بنا بر تعریف این تهران پــژوه، اجداد مهدی باتمان قليچ 
اصالتا قفقازی بودند و پس از اشغال قفقاز به دست روسيه 
از آنجا کوچ کردند. او پس از انقضــای دوره نمایندگی، 
همچنان بــه فعاليت هــای تجــاری اش در حوزه های 
حمل ونقل و هتــل داری و شهرک ســازی در تهران و 
سایر شهرهای کشــور ادامه داد. در حال حاضر مالکيت 
سينما فردوسی به نام حوزه هنری ســازمان تبليغات 
اسامی اســت و این ســينما با یک ســالن گنجایش 

1024تماشاچی را دارد.

  موضوع: نخستین سینمای رسمی تهران
  موقعیت: خیابان لاله زار، گراند هتل  

***
 در بهار 1296شمســی در خيابان فردوسی، محل فعلی 
بانک ملی ایران، طبقه بالای یک خانه، نخستين سينمای 
ایران متولد شد. بانی آن شخصی به نام اردشير خان بود که 
یک تاجر زرتشتی خوشنام و اهل سفر بود. برای خرید به 
کشورهای مختلف سفر می کرد و در یکی از این سفرها با 
دستگاه نمایش فيلم آشنا شد. تصميم گرفت یکی از آنها 
را بخرد و با خود به تهران بياورد. اردشير خان برای جلب 
مشتری شيوه تبليغاتی جالبی را پيش گرفته بود. به این 
صورت که هر روز عصر 3نفر بوق به دست در مراکز شلوغ 
شهر با صدای بلند مردم را به دیدن فيلم دعوت می کردند. 
با وجود این روش تبليغی، باز هم کارش نگرفت و این محل 

مدتی بعد تعطيل شد.
نصــرالله حــدادی، تهران پــژوه، توضيــح می دهــد: 
»مظفرالدین شــاه قاجار مانند پــدرش عاقه خاصی به 
عکس و فيلم داشت و سوغاتش از فرنگ، دوربين عکاسی و 
فيلمبرداری بود که فقط مخصوص دربار و اعيان و اشراف 
بود. چند سال بعد ميرزا ابراهيم خان صحاف باشی در یکی 
از سفرهایش به اروپا دستگاه نمایش فيلم خرید و با خود به 
تهران آورد. او در محل کنونی چراغ برق، سه راه مهنا، جایی 
را برای نمایش فيلم اجاره کرد. عصرها فيلم کوتاه که اغلب 
فيلم های فانتزی از نوع کمدی آن زمان بود نمایش داده 
می شد. جلوی در ورودی محل نمایش فيلم هم سه دستگاه 
جهان نما )شهر فرنگ( بود که مردم از دریچه کوچک گرد 
روی آن، تصاویر داخلش را که به صورت برجسته نمایش 

داده می شد تماشا می کردند.«
 اما نخستين سينمای رسمی در تهران 3سال بعد توسط 

علی وکيلی، از بازرگانان معروف آن زمان، در محل سالن 
نمایش »گراند هتل« واقع در خيابان لاله زار افتتاح شد.

وکيلی در خاطرات خود در کتاب تاریخ سينمای ایران، 
می گوید: »ســالن نمایش گراند هتل را ماهی 40 تومان 
اجاره کرده بودم. حدود هزار تومان هم برای خرید صندلی، 
دکوراسيون و تزئينات داخلی سينما خرج کرده بودم تا 

سالنی نسبتا آبرومند و مجهز به وجود آمد.«
 در آن زمان قيمت بليت ورودی در سه درجه یک، دو و سه 
قرانی بود. در قسمت سه قرانی که به قول امروزی ها »لژ« 
سينما محسوب می شد حدود 100 صندلی و در درجات 

پایين تر 400 صندلی قرار داشت.

در ســينمای آن روز، از 
تزئينات و دکوراسيونی 
که امروزه در سينماها 
به کار رفته، خبری نبود. 
فقــط ســردر ورودی 
ســينما با یک تابلوی 
دومتری سياه رنگ که 
روی آن نوشته شده بود 
»گراندســينما« تزئين 

شده و در راهروها و داخل سالن نيز چند لوستر معمولی 
برای تامين روشنایی دیده می شد.
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